
PE758.665v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000003/2024
Padomei 
Reglamenta 136. pants
Sandro Gozi
Renew grupas vārdā

Temats: Aicinājums Padomei veikt visus vajadzīgos pasākumus, lai panāktu vienošanos par 
Eiropas pārrobežu mehānisma dosjē un sāktu sarunas ar Parlamentu 

Komisijas 2018. gada maijā publicētais priekšlikums Eiropas pārrobežu mehānisma regulai paredzēja 
izveidot mehānismu, kas ļautu likvidēt administratīvos un juridiskos šķēršļus, kuri kavē kopīga 
projekta īstenošanu pārrobežu reģionā. Parlaments pēc tā pieņemšanas pirmajā lasījumā 2019. gada 
2. oktobrī nobalsoja par iestāžu sarunu sākšanu. Padomes Strukturālu pasākumu darba grupa 2021. 
gada 10. maijā nolēma, ka tā neturpinās darbu pie šā priekšlikuma.        

Pēc ieilguša strupceļa Parlaments izmantoja savas Līguma prerogatīvas saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 225. pantu, lai pieprasītu Komisijai iesniegt jaunu pārskatītu priekšlikumu. 
Parlamenta ziņojumā ierosināja izveidot ES pierobežas reģionu attīstības un izaugsmes instrumentu, 
kurā Komisijas 2018. gada priekšlikums tika būtiski racionalizēts un vienkāršots, ņemot vērā 
Padomes pamatotos juridiskos iebildumus. Plašs visu grupu vairākums 2023. gada septembrī 
plenārsēdē atbalstīja Parlamenta rezolūciju.

Komisija uz Parlamenta rezolūciju reaģēja pozitīvi, 2023. gada 12. decembrī pieņemot pārskatītu 
regulas priekšlikumu. Parlaments atkārtoti pauž gatavību sākt iestāžu sarunas, pamatojoties uz 
atbildīgās komitejas 2019. gada 2. oktobra lēmumu.

1. Vai Padome apzinās, ka saskaņā ar Komisijas un Parlamenta veikto analīzi minētais mehānisms 
varētu ievērojami palīdzēt likvidēt šķēršļus, kas ES līmenī katru gadu rada zaudējumus 457 
miljardu EUR un aptuveni 4 miljonu darbvietu apmērā?

2. Vai Padome apzinās, ka grozītajā regulas priekšlikumā mehānisma iedarbināšana ir pilnīgi 
brīvprātīga un nekādā veidā neietekmētu dalībvalstīs jau spēkā esošos starptautiskos nolīgumus 
par pārrobežu sadarbību?

3. Vai Padome ir apņēmusies pēc iespējas drīzāk sākt iestāžu sarunas par Eiropas pārrobežu 
mehānismu, lai panāktu politisku vienošanos starp likumdevējiem pirms likumdošanas cikla 
beigām?

Iesniegšanas datums:24.1.2024

Termiņš:25.4.2024


